
  Caderno I do dia 28 de Fevereiro de 2023   Ano XXV Nº 5941

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 203/2023

EMENTA: Dispõe sobre o

REENQUADRAMENTO de cargo efetivo e

adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Reenquadrar a servidora LUISA CARLA RIBEIRO

MENDONÇA DINIZ, ocupante do Cargo de Assistente

Administrativo, matrícula nº 050025-9, para o Nível 15 – Classe I.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (27) vinte e sete dias do mês de fevereiro

do ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

Presidenta

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SEJUV.

A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV, por

seu gestor infra-assinado, vem, realizar a convocação de candidatos

classificados na ordem de colocação do cadastro de reserva formado

através do Processo Seletivo Simplificado nº 001-2022/SEJUV.

Data: 01 a 03 de março de 2023.

Horário: 8h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00.

Local: Secretaria de Esporte e Juventude – SEJUV (Ginásio

Poliesportivo) – Setor Administrativo.

Convocados: Candidatos aprovados na formação de Cadastro de

Reserva do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2022-SEJUV:

(AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS) – Classificados (as) em 17º e

18º colocados;

(PORTEIRO) – Classificados em 13º e 14º colocados; e,

(VIGIA) – Classificados em 19º e 20º colocados.

Os(as) Candidatos(as) deverão comparecer munidos dos seus

documentos pessoais originais (RG, CPF, COMPROCANTE DE

RESIDÊNCIA).

Juazeiro do Norte-CE, 28 de fevereiro de 2023.

José Bendimar de Lima Júnior

Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

 Portaria nº. 0010/2021.

SEJUV



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA DE JUAZEIRO DO

NORTE – SECULT

EDITAL DA 6ª MOSTRA POEMAS PARA MARIA

A Prefeitura de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria de Cultura,

convida todos os autores poetas e poetisas para participarem da 6ª

Mostra “Poemas Para Maria”- Maria de Araujo e as Marias de Juazeiro.

O nome da Mostra é em homenagem a Beata Maria de Araújo e a

todas as Marias, mulheres que fizeram e fazem a história de Juazeiro,

povoando com resistência, sensibilidade e mistério o imaginário desse

povo.

1- DO OBJETO:

1.1 O presente edital tem como objeto a publicação de um livreto, em

formato de e-book, assim como a sua impressão, composto por autores,

poetisas e poetas da região do cariri cearense, na 5ª Mostra “Poemas

Para Maria”- Maria de Araujo e as Marias de Juazeiro. A publicação,

impressão e distribuição dos poemas, por meio de uma seleção, têm

como objetivos: homenagear a Beata Maria de Araújo e estimular a

produção escrita como ferramenta política cultural, fomentando a

literatura, revelando autores poetas e poetisas, residentes e

domiciliados na região do cariri cearense.

1.2 Serão vinte poemas selecionados para publicação. Sendo pago

um valor de R$ 300,00(trezentos reais) para o autor de cada poema

selecionado.

1.3 Dotações orçamentária 133920291.0334 apoio e incentivo a

projetos artisticos e atividades culturais/ 3.3.90.31.00 premiações.

2- DAS INSCRIÇÕES:

2.1 Poderão participar da 6ª Mostra “Poemas Para Maria”- Maria de

Araujo e as Marias de Juazeiro, autores poetisas e poetas residentes e

domiciliados na região do cariri cearense.

A inscrição é gratuita, e as (os) interessadas (os) deverão se inscrever

através do e-mail:poemasparamaria@gmail.com

2.2 No ato da inscrição o proponente deverá enviar no corpo do e-

mail as seguintes informações: Nome completo do (a) autor(a); - Nº

RG; - Nº do CPF; -Título do poema; -Endereço completo; - Telefone

para contato – indicar DDD; -e-mail; -Breve currículo do(a) autor(a).

O poema proposto deverá ser anexado ao e-mail de inscrição.

2.3 O proponente deverá, também no corpo do e-mail, informar

quanto à disponibilidade de estar presente no dia do lançamento da

obra, seja no caso de um lançamento online, ou em situação de

lançamento presencial.

2.4 A efetivação da inscrição implicará na aceitação integral e irrestrita

das condições estabelecidas neste edital.

3- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DO CONCURSO:

3.1 Cada candidata (o) poderá apresentar apenas 1 (uma) obra de

sua autoria.

3.2 No ato da inscrição fica automaticamente autorizada pelas (os)

autoras (es) a publicação e/ou exposição das poesias classificadas, em

formato atual ou virtual, pela Secretaria de Cultura de Juazeiro do

Norte.

3.3 As obras classificadas pela “6ª Mostra Poemas Para Maria”

passarão a fazer parte do acervo da Secretaria de Cultura de Juazeiro

do Norte, realizadora do referido edital, além de serem incorporadas

ao acervo da Biblioteca Pública Municipal Dr. Possidônio da Silva

Bem.

O tema da mostra é: MARIA DE ARAÚJO E AS MARIAS DE

JUAZEIRO.

4- DA SELEÇÃO  :

4.1 O julgamento da 6ª Mostra “Poemas Para Maria” se dará da seguinte

forma:

4.2 As obras serão julgadas por uma Comissão de Seleção que será

nomeada por meio de Portaria, pelo Secretário de Cultura de Juazeiro

do Norte e publicada no Diário Oficial do Município.

4.3 A Comissão de Seleção escolherá 20 (vinte) obras para impressão

e publicação, assim como disponibilizadas em e-book.

4.4 Serão selecionadas pela comissão de seleção 20 obras para

publicação onde cada autor receberá um valor de R$ 300,00 (trezentos

reais).

4.5- Cada autor contemplado receberá 15 exemplares para compor

seu acervo.

4.6- Serão considerados na decisão: a correção da linguagem, poética,

coerência, coesão e a originalidade com que o tema foi tratado.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

5- DOS CRITÉRIOS:

5.1 O poema inscrito deverá conter 01 (uma) lauda, em língua

portuguesa, digitado, com fonte “Time New Roman”, tamanho nº 11.

Os trabalhos enviados devem ser inéditos.

5.2 Não serão aceitas obras que ferem os Direitos Humanos, os

Estatutos: da Criança e do Adolescente, do Idoso e da Pessoa com

Deficiência, ou que façam apologia à discriminação e violência.

5.3 A banca examinadora do concurso avaliará os trabalhos inscritos,

atribuindo até 15 pontos para cada inscrição, a partir dos seguintes

critérios: 

I) Exploração dos recursos lingüísticos da poesia (figuras de linguagem,

de estilo, métrica, ritmo e rima) - 0 a 5 pontos.

II) Adequação ao tema-  0 a 5 pontos. 

III) Originalidade- 0 a 5 pontos.

6- DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

I) Maior nota no quesito originalidade;

II) Maior nota no quesito Adequação ao tema; 

III) Maior nota no quesito Exploração dos recursos lingüísticos;

IV) Idade.

6.1 Permanecendo o empate, o presidente da banca avaliadora fará

uma nova avaliação dos poemas em questão e decidirá sobre a

classificação.

6.2 O arquivo do poema deve ser enviado em PDF, DOC ou ODT, e

em um formato editável de no máximo 01 (uma) lauda, que deve ser

anexado ao e-mail referente à inscrição.

7- PUBLICAÇÃO:

7.1 Todos os poetas selecionados terão suas obras publicadas em

formato de e-book, que será disponibilizado gratuitamente por meio

das redes oficiais do município de Juazeiro do Norte/CE. Assim como

receberão uma quantidade do livreto impresso para compor seu

acervo. Dessa forma a(o) autora(o) cede a Secretaria de Cultura o

direito à reprodução e distribuição da obra publicada virtualmente e

impressa, podendo esta ser distribuída de forma gratuita.

8- DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 A alocação e disposição dos trabalhos serão de inteira

responsabilidade da Comissão organizadora.

Eventuais dúvidas decorrentes deste edital serão esclarecidas ou

resolvidas pela comissão organizadora da 6ª Mostra “Poemas Para

Maria”, através do endereço eletrônico: poemasparamaria@gmail.com

Cabe a organização do referido concurso, julgar os casos omissos

neste edital.

Juazeiro do Norte 01 de março  de 2023.

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA PORTARIA 020/2021

9- CRONOGRAMA

Publicação do Edital- Periodo de Consulta Publica            01/03/2023

– 01/04/2023

Período de Inscrições                                03/04/2023 á 10/04/2023

Seleção das obras                                     11/04/2023 à 14/04/2023

Resultado da seleção                                                           17/04/2023

Lançamento do e-book e distribuição do  material impresso

24/05/2022

COMISSÃO ORGANIZADORA/ AVALIADORES  DA 6ª

MOSTRA POEMAS PARA MARIA

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA – SECRETARIO

MUNICIPAL DE CULTURA / PORTARIA 020/2021

PADRE LUIS BARBOSA – SECRETARIO EXECUTIVO DE

CULTURA / PORTARIA 0142/2021

ROBERTO VIANA-DIRETOR DE PATRIMONIO HISTORICO

E CULTURAL / PORTARIA 0143/2021

FRANCISCO WAGNER FERREIRA DE SOUZA-DIRETOR

DE PRODUÇÃO, /PORTARIA 0447/2022.

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR-COORDENADOR DE

DUCUMENTAÇÃO E MEMÓRIA,/ PORTARIA 0130/2022.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�����������	
����
�������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&����
�'�

����

(���!)�*)���+������,�)������-���
�./����0������'�
1�2���� �� ��%����
3

�
4567689:59:;<9=>??9:?>@>7689:?6A;@6B6=459:CD:EF:

�
�

G�.�����H���� ��%������� ��'�������� �������I�)���
�� ��
��
��������#J�
I���) ���K���
��������) ��
L��)�� � �� ���)
�����
�)��"MN-!O�M"�!0"(-P(!�MG�Q(G%"..G�."O"-N+G�
.N&QONRN%!MG��S���Q!(!�!�%G�-(!-!TUG�M"�Q(GRN..NG�!N.�QG(�-"&QG�
M"-"(&N�!MG�Q!(!�!�"V"%PTUG�M!�RP�TUG�M"�+N2N!�"�QG(-"N(G�M!�
."%("-!(N!�&P�N%NQ!O�M"�%PO-P(!�."%PO-I���
������������������)����K�� ��
�����K�I�W���) ���H�� ����L����
�H� �
����������X�Y��
�
�
��/��/Z�Z�� (���#$�� �
��)
���#J�
� �W��� �
�
�[/��/Z�Z�� (����
�
�\�������� �
�\��
�)����K�)���)��.� �� ��.�����I�(���!)�*)���

+������,�)������-���
�./�I�������Y�'�
1�2���� �� ��%�����,��H���Y� �
����
]���
�̂
����]���
�GP�)��
����
��������������������������

��/��/Z�Z�� M������#$�� �
���
���� �
�\����K�)���
���K� ���� ���)�����
��
�����
���� ��
 �������
�
�

������	/��/Z�Z��")�����
��
�
��/��/Z�Z�� (�
���� ��Q����K�)��� ���)H��
�� ��%���_�������")�����
���
�[/��/Z�Z�� (����
�
�
Z�/��/Z�Z�� (�
���� ��R�)���
�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

P O R T A R I A    Nº    095/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 006/2023 do PAB

Leite, de 24 de Fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Francisca Irevânia do

Nascimento, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX89 SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.255.143-XX, ocupante do cargo DIRETORA DE

SEGURANÇA ALIMENTAR, lotado na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST, 01 (uma) diária e

meia, no valor unitário da diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e

três reais), no valor total de R$ 574,50 (quinhentos e setenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 143,62

(cento e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos), perfazendo o

total de R$ 718,12 (setecentos e dezoito reais e doze centavos), com a

finalidade de participar do Seminário Estadual do Programa do Leite,

na cidade de Fortaleza – CE, com saída de Juazeiro do Norte aos 27/

02/2023 e retorno de Fortaleza aos 28/02/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre rodoviária.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de Fevereiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A    Nº    096/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 006/2023 do PAB

Leite, de 24 de Fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Maria do Carmo Góes dos

Anjos, portadora do RG nº 95XXXXXXX80 SSP-CE, inscrita no

CPF nº XXX.347.573-XX, ocupante do cargo ARQUIVISTA, lotado

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho -

SEDEST, 01 (uma) diária e meia, no valor unitário da diária de R$

252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais), no valor total de R$ 378,00

(trezentos e setenta e oito reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$

94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos), perfazendo o

total de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta

centavos), com a finalidade de participar do Seminário Estadual do

Programa do Leite, na cidade de Fortaleza – CE, com saída de Juazeiro

do Norte aos 27/02/2023 e retorno de Fortaleza aos 28/02/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre rodoviária.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de Fevereiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

SEDEST



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº: 98/ 2023 - SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO PARA A

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CONFECÇÃO DE MATERIAL DE

COMUNICAÇÃO VISUAL.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 112 de 05 de julho de

2017 e alterações, e, Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei

nº 8.666/93 e alterações.

“Art. 67. A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por representantes

da Administração especialmente designado,

permitida a contratação de terceiros para

assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes

a essa atribuição.”

 RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor, RENATO DA SILVA ROSA, Portaria

de nº: 300 de 04 de Janeiro de 2021, Gerente de Manutenção, Portador

do CPF: XXX.210.103-XX e RG: 20XXXXXX2-59 SSPDC/CE, para

função de Fiscal de Contrato, junto à empresa, FASTPRINTER

MARKETING E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, inscrita no CNPJ:

46.517.989/0001-06, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem

prestados na confecção de material de comunicação visual destinados

aos órgãos que integram a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE.

CONTRATO Nº: 2023.01.25-0035

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde- SESAU, em Juazeiro do

Norte (CE), aos 25 de Janeiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 082/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º- CONCEDER ao Sr: “JOSÉ JULIÃO BEZERRA”

inscrito no CPF: XXX.577.708-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 22/02/2023 com retorno dia 24/

02/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RNQ-8I56 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 17 de Fevereiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 072/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA DA

SILVA COSTA” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 16/02/2023

com retorno dia 18/02/2023, em veículo “ÔNIBUS”, de PLACA

KLW-4E80 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 075/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 19/02/2023

com retorno dia 21/02/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA

RNQ-8I62 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de

motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e

1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 16 de Fevereiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 074 / 2023-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER ao Sr: “ADAILTON FERREIRA”

inscrito no CPF: XXX.546.173-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 16/02/2023 com retorno dia 18/

02/2023, em veículo “AMBULÂNCIA”, de PLACA POX- 1056 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos ), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 14 de Fevereiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 097/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra.: “FRANCIMONES ROLIM

DE ALBUQUERQUE” inscrita no CPF: XXX.126.384-XX, ocupante

do cargo de Secretária de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 10/02/2023 de manhã com

retorno dia 10/02/2023. A mesma irá participar da 1º Reunião

Presencial Ordinária de 2023 da Comissão Inter gestores Bipartite

do Ceará (CIB/CE) , no Auditório Waldir Arcoverde/SESA  na

cidade de Fortaleza -CE. Conceder 1 (uma) diária no valor de R$

769,00 (setecentos e sessenta e nove reais), ainda acrescida de 25%,

equivalente a R$ 192,50 (cento e noventa e dois reais e cinquenta

centavos), perfazendo o valor de R$ 961,50 (Novecentos e Sessenta e

um Reais e Cinquenta Centavos).



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 08 Fevereiro  de 2023.

ROBERTO ARRAES SAMPAIO

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE

Portaria Nº 059/2023-GAB/SESAU

                                                     Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “CICERO PAULO DA SILVA”

inscrito no CPF: XXX.962.253-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 05/02/2023 com retorno dia 07/

02/2023, em veículo “MOBI LIKE, de PLACA RNQ-8I80 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, , 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 02 de Fevereiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 080/2023-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER ao Sr: “CICERO PAULO DA SILVA”

inscrito no CPF: XXX.962.253-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 16/02/2023 com retorno dia 18/

02/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RNQ-8I71 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, , 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 14 de Fevereiro  de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 092/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “JOSÉ JULIÃO BEZERRA”

inscrito no CPF: XXX.577.708-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 19/02/2023 com retorno dia 21/

02/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RNQ-8I79 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 16 de Fevereiro  de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº096/2023-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: ‘’ANTONIO BRENO

BERNARDO DA SILVA” inscrito no CPF: XXX.793.933-XX, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 17/02/

2023 com retorno dia 19/02/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de

PLACA RNQ- 8I56 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no

cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma)

diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e

quatro reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$

13,04 (treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%,

equivalente à R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo

o valor de R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos)

com a finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 15 Fevereiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 07 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

FÉRIAS NO PERÍODO 02 DE MARÇO DE

2023 A 31 DE MARÇO DE 2023 DA

CONSELHEIRA TUTELAR AMANDA

CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 4.353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

Art. 1° - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS

NO PERÍODO DE  02 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE MARÇO

DE 2023 DA CONSELHEIRA TUTELAR AMANDA CRISTINA

DE OLIVEIRA SILVA.

 Art. 2º - A CONSELHEIRA gozará férias no período de

02 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte-CE, de 28 de fevereiro de 2023.

Lucenildo Lima do Nascimento

Presidente do CMDCA de Juazeiro do Norte - CE

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

ELEITO NAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

DOS CONSELHEIROS TUTELARES

(2020-2024) PARA OCUPAR O CARGO

NO PERÍODO DE 02 DE MARÇO DE 2023

A 31 DE MARÇO DE 2023 EM

SUBSTITUIÇÃO A CONSELHEIRA

AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA

QUE ESTARÁ DE FÉRIAS NESSE

PERÍODO.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 4.353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

Art. 1° DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE ELEITO NAS

ELEIÇÕES UNIFICADAS DOS CONSELHEIROS TUTELARES

(2020/2024), ROSANGELA FLOR BENTO EM SUBSTITUIÇÃO

DE AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA QUE ESTARÁ

DE FÉRIAS.

ART. 2º - A CONSELHEIRA SUPLENTE IRÁ

OCUPARÁ O CARGO PELO PERÍODO DE 02 DE MARÇO DE

2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.

ART. 3º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR

NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE AS

DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

Juazeiro do Norte-CE, 28 de fevereiro de 2023.

CMDCA



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Lucenildo Lima do Nascimento

Presidente do CMDCA de Juazeiro do Norte - CE

RESOLUÇÃO Nº 09 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

FÉRIAS NO PERÍODO 02 DE MARÇO DE

2023 A 31 DE MARÇO DE 2023 DA

CONSELHEIRA TUTELAR ANNY

KARINY VIEIRA DE ALMEIDA.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 4.353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

Art. 1° - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS

NO PERÍODO DE 02 DE MARÇO DE 2023 À 31 DE MARÇO

DE 2023 DA CONSELHEIRA TUTELAR ANNY KARINY

VIEIRA DE ALMEIDA.

 Art. 2º - A CONSELHEIRA gozará férias no período de

02 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte-CE, de 28 de fevereiro de 2023.

Lucenildo Lima do Nascimento

Presidente do CMDCA de Juazeiro do Norte – CE

RESOLUÇÃO Nº 10 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

ELEITO NAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

DOS CONSELHEIROS TUTELARES

(2020-2024) PARA OCUPAR O CARGO

NO PERÍODO DE 02 DE MARÇO DE 2023

A 31 DE MARÇO DE 2023 EM

SUBSTITUIÇÃO A CONSELHEIRA ANNY

KARINY VIEIRA DE ALMEIDA QUE

ESTARÁ DE FÉRIAS NESSE PERÍODO.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 4.353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

Art. 1° DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE ELEITO NAS

ELEIÇÕES UNIFICADAS DOS CONSELHEIROS TUTELARES

(2020/2024), LUCIANO RODRIGUES FERREIRA EM

SUBSTITUIÇÃO DE ANNY KARINY VIEIRA DE ALMEIDA

QUE ESTARÁ DE FÉRIAS.

ART. 2º - O CONSELHEIRO SUPLENTE IRÁ OCUPAR

O CARGO PELO PERÍODO DE 02 DE MARÇO DE 2023 A 31

DE MARÇO DE 2023.

ART. 3º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR

NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE AS

DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

Juazeiro do Norte-CE, 28 de fevereiro de 2023.

Lucenildo Lima do Nascimento

Presidente do CMDCA de Juazeiro do Norte – CE

PORTARIA  005/2023

Processo Nº Nº 2302020118.153

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2302020118.153

elaborado pela conselheira Josefa Tavares de Luna Pinho, tendo em

vista que a escola atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 3 (três), Escola: SONHO ENCANTADO Cód. INEP:

23278366 Endereço: Rua- Estelita Silva Bairro: Timbaúba CEP:

63028-190 Cidade: Juazeiro do Norte UF: CE Telefone: (88)98819-

1839 apresento parecer favorável ao Credenciamento e Autorização

para a oferta da Educação Infantil da(o) ESCOLA SONHO

ENCANTADO até 28/02/2026.

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 24 de fevereiro de 2023.

Prof.Dr José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.02.27.1. O Ordenador

de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizado na sede do Setor de

Licitação, certame licitatório na modalidade Tomada de Preços

tombada sob o n° 2023.02.27.1, cujo objeto é a contratação de serviços

a serem prestados na implantação de abrigos para usuários dos

transportes coletivos e remoção dos antigos abrigos, por intermédio

do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital

Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de

Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dia 16 de março

de 2023, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão,

sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP:

63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00

horas ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 27 de

fevereiro de 2023. Edinaldo Aparecido Costa Moura - Ordenador

de Despesas do Departamento Municipal de Trânsito.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.02.24.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.02.24.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de instrumentos musicais

para compor as fanfarras das unidades escolares da rede de ensino do

Município de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio de sua Secretaria

de Educação, conforme especificações apresentadas junto ao Edital

Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 13 de

março de 2023, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento

das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 01 de março de

2023, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão

Permanente de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º

andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363,

no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:

cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 24 de fevereiro de

2023. Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.02.27.2-SRP. O Pregoeiro Oficial

do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.02.27.2-

SRP, do tipo eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para futuras

e eventuais aquisições de computadores (tipo notebook) destinados

ao atendimentos das necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

abertura marcada para o dia 14 de março de 2023, a partir das

09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais

ocorrerá a partir do dia 01 de março de 2023, às 09:00 horas. Maiores

informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na

Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-

000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00

horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/

CE, 27 de fevereiro de 2023. Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro

Oficial do Município.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2021

Extrato do Contrato Administrativo nº 006ESTOMATOTERAPIA/

2022, referente ao Chamamento Público nº 001/2021. Partes: A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE através da Secretaria

Municipal de Saúde e a empresa Silva e Feitosa Serviços de Saúde

LTDA. Objeto: Credenciamento da Empresa Silva e Feitosa Serviços

de Saúde LTDA, para ser Prestador de Serviços de Saúde ao Município

de Juazeiro do Norte/CE, para a realização de PROCEDIMENTOS

AO SUS, na modalidade AMBULATORIAL (SERVIÇOS DE

APOIO A REABILITAÇÃO DE PACIENTES ACOMETIDOS POR

DERMATOPATIAS), pertinentes aos procedimentos, especificados

no Anexo I, constantes na Tabela Unificada de Procedimentos,

Medicamentos e OPM do MS/SUS. Do Fundamento Legal: artigo

196 e seguintes da Constituição Federal, Lei nº 8.080/1990, Lei nº

8.142/1990, Portaria nº 1.034/2010, Lei Municipal que aprovou o

orçamento de despesas com saúde e demais normas legais que regem a

espécie, e no objeto constante da inexigibilidade de Licitação,

fundamentado no artigo 25 de Lei nº 8.666/1993. Dos Valores: A

CONTRATANTE remunerará mensalmente a CONTRATADA até

o limite dos preços da Tabela Unificada de Procedimentos,

Medicamentos e OPM do MS/SUS, em vigor nesta data, pelos serviços

efetivamente prestados, considerando a importância mensal estimada

de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) totalizando o valor de R$ 55.000,00

(Cinquenta e Cinco Mil reais) até a vigência descrita neste Termo. Da

Vigência: O presente Termo vigorará até o dia 31/12/2023 (Trinta e

Um de dezembro de dois mil e vinte e três). Signatários: Francimones

Rolim de Albuquerque e Fernanda Maria Silva.

Juazeiro do Norte/CE, 01 de fevereiro de 2023.



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.10-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.19.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Infraestrutura e a empresa TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS

EM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica

para fornecer licenças de software do tipo CAD (Computer Aided

Desing - Desenho assistido por computador), software SKETCHUP

PRO e software para orçamentação de obras, para atender demandas

de elaboração dos projetos dos setores de Engenharia e Arquitetura

da Secretaria de Infraestrutura do Juazeiro do Norte – CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 33.989,88 (trinta e três mil novecentos e oitenta e nove

reais  e oitenta e oito centavos). Vigência Contratual: até 12 (doze)

meses. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e José Augusto da

Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 10 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.15-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.05.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa FRANCISCO ANTONIO BATISTA. Objeto: Aquisição

de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para compor a

merenda escolar da rede pública de ensino de Juazeiro do Norte/CE,

por meio da Secretaria de Educação, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

4.520.733,18 (quatro milhões quinhentos e vinte  mil setecentos e

trinta e três reais  e dezoito centavos). Vigência Contratual: até 31/

12/2023. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Francisco

Antonio Batista.

Data de Assinatura do Contrato: 15 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.15-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.05.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios

perecíveis e não perecíveis para compor a merenda escolar da rede

pública de ensino de Juazeiro do Norte/CE, por meio da Secretaria

de Educação, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 1.138.995,37 (um milhão

cento e trinta e oito mil novecentos e noventa e cinco reais  e trinta e

sete centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Pergentina Parente Jardim Catunda e Ricardo Machado de Medeiros.

Data de Assinatura do Contrato: 15 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.15-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.05.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa VERDIVITA CARIRI LTDA. Objeto: Aquisição de

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para compor a merenda

escolar da rede pública de ensino de Juazeiro do Norte/CE, por meio

da Secretaria de Educação, conforme especificações constantes no

Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 407.651,90

(quatrocentos e sete mil seiscentos e cinqüenta e um reais  e noventa

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Pergentina Parente Jardim Catunda e Pedro Renato Aguiar de Melo.

Data de Assinatura do Contrato: 15 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.15-0004

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.05.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para

compor a merenda escolar da rede pública de ensino de Juazeiro do

Norte/CE, por meio da Secretaria de Educação, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 3.458.595,59 (três milhões quatrocentos e cinqüenta e

oito mil quinhentos e noventa e cinco reais  e cinqüenta e nove

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Pergentina Parente Jardim Catunda e Diego Marcondes Cartaxo

Tavares.

Data de Assinatura do Contrato: 15 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.15-0005

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.05.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa OLIVEIRA & FREIRE COMÉRCIO E SERVIÇO

LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não

perecíveis para compor a merenda escolar da rede pública de ensino

de Juazeiro do Norte/CE, por meio da Secretaria de Educação,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 1.147.912,50 (um milhão  cento e quarenta e

sete mil novecentos e doze reais  e cinqüenta  centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Pergentina Parente Jardim

Catunda e Natália Alves Freire Oliveira.

Data de Assinatura do Contrato: 15 de Fevereiro de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

���������	
	� �
�
�������

����������	
��

�

��������	
����


�
�������
���
�
���������
�������
��
��
���������
��������
��������
�
���������������
��

����
������
�
�
�
�����
�������������
����
�
�

�

�

�

�





 




  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

����������	
�
������

����������	
��

�
��
������������������������
��
�
���

�����
����������������
���
�
���������������
����
���������
������
�
��������
�

� 




 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

�������	�
����	�����
�
�������

����������	
��

�
��
�����
����
��
�������������
�
� �



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

�������
�
������

����������	
��

�
��
��
���
�����
�������
�������
��
������
�
������
��������

��
�
������
��
��

����
����
�����
�
��
����
����
��������



�
��
��
����
�
���������
����
����
����	��
���
��������
��
����������

���������
���

����������������������
��
�
�
�
�
� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

�������
�
�������

����������	
��

�

���	
���
�����
���
����

�����
���
���
����
��
�


�����
��
���������
����
���



�
�����������

�������
���
��
���������
������������	
�
��
���

������������
��������
���
�
�
� �



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

����	
	� �
������	
�
�	��	���	��
�


�������

����������	
��

�



����������
����
���������������
�
��������


�
���
�����
�
��
��

������������
��
���
��
����

���
�����
�
����������� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

������	 ��
�
������


����������	
��

�
����������
�����
�
�

�����������
�����������


�����
��


�
���
����� 




  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

������	 ��
�
�������

����������	
��

�

���������
���
��������������

��
�����������


�
���
���
���
�


�����
��
��������
�����

���

������
���������
����
�����

���
���
�
������ ���
�����

�
����
�����
��

�

����!���

����
�����������

���
�������
�


�����������������

�

�




� 




 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

��������	!�	
�
������

����������	
��

�

�"������������
�����	
�
��
��
������������������������������������
��
�������
������
����
��
�����
��	���������
���
�
�
�
�
�

� 




  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

��������	!�	
�
�������

����������	
��

�

���
�
�������������������

����
�
��
���������
��
���
���
���� ������
��������#��������������������

����
������
��
�
� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

"������	
#������	� ��	
�
������

����������	
��

�

���
����
����


�
�����������

����
���
���
���
���������
�����
�����
��
�����
�������
���
�
�������������
�����
�

����������
�
����
�����
�
���������
�
�
�
�

�

�
�
�
�

� 




  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

"������	
#������	� ��	
�
�������

����������	
��

�



�
����

�

�

����
���
��
����
��������������
����

��

���
����
���
�


�������

������	
�
���
����������

���
��������
��
�����
�

�

�

�


 




 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

$������� �	
�
������

����������	
��

�

�����
��
�����
�������
�
��

�

� 




  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

$������� �	
�
�������

����������	
��

�

������

������������

� 




 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               027

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

%������ �	
�
������

����������	
��

�

�"�����



�
���������
��
��
���
���
�����
�
�����
��
������
�������������������
�
��������
�����

����
���
������
��
���
��
�$���������
��
������
���


�
�����
���������
���

��������
����
��
���
��
���
���
����
����
�������
��
�
����
�	����������������������
�
�
�
�

���������������

�

��
���	
��"�����������
���
���
� 




  028   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

%������ �	
�
�������

����������	
��

�

��
��������
�����
��
������
�
��
��
����
���
��������������
���
���������������
��
��

��������
������
��
����
��
�������
��
�


���
������
����
����������
���

��
���
��
�	��������������������
�
�
� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               029

�

�
�

�

�

�������	
������
�����

�����
������������

�	����	���
���
&�������
�����������	�


'(')*+

����������	
��

�

�����
���
������������%��

����&����
��'�

�������������
����������%��

����&�����
��'�

������
�
���������������%
��

���
��&����
��'�

�
�������������
�������
��%
��

���
��&����
��'�

���

�������
��
�

������
�����
�
��%
��

���
��&�����
��'�

�	������
��������������

�
���
�����
�
��%�
��������
�

���
���&�

���
��'�

�����$�����


�
��������%�
��������
�

���
���&����
��'�

��
����
��
��������������������%�
��������
�

���
���&�

����
��'�

����������
���
����
��
��%������������&����
��'�

���
�
����
���
��%������������&�����
��'�

������
�����������������
�
��%�����������&����
��'�

�	������
�����������
����%�����������&����
��'�



  030   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


